ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

CNPJ: 03.553.258/0001-03

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA,

REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2023.

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte três, às 10h, na cidade de Pastos Bons-

MA, no Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, Melquíades Borges de Sousa, situado na Rua

Raimundo Evaristo, tf 991, Bairro São José, Pastos Bons-MA, reuniram-se em Sessão Ordinária os

Vereadores: Valmireis Pereira de Souza (presidente), Flavio Sousa da Silva (vice-presidente), Dano de

Jesus Saraiva Ferreira, José Ivan da Silva Guedes, Divaldo Gomes Ferreira, Luiz Gonzaga Camapum,

Aracy Soares Coelho de Sousa, Benito de Paula Holanda de Sousa, Jackson Coelho de Sousa

Rodrigues e Francisco Siqueira. O Presidente declara aberta a sessão. Em seguida foi feita a leitura da

pauta do dia, qual seja: Poder Legislativo e Poder Executivo: Sem demanda. A assistente de plenário

faz a leituras das atas das sessões extraordinária e ordinária, realizadas no dia 16 de junho de 2023, as

quais foram aprovadas por todos os membros presentes. Dando início a sessão, o presidente desta Casa

comunica acidente sofrido pelo irmão do vereador Bentinho da Santa Fé, ocorrido dia 22 de

junho/2023, na Avenida Domingos Sertão, em Pastos Bons-MA. O presidente também se compromete

a enviar requerimento em nome de todos os membros do Legislativo solicitando iluminação pública e

lombada (quebra mola) em virtude do alto número de acidentes ocorridos no nosso município. Sem

demanda na pauta do dia o presidente faculta a palavra. Registra-se a ausência do vereador Bento

Alves Barros Filho. Foi adquirido um veículo do tipo caçamba para o município de Pastos Bons-MA,

através de emenda parlamentar do deputado Kléber Verde. Jackson Coelho fala sobre o alto preço da

carne nos açougues do nosso município. O vice presidente Flavio Sousa reforça a necessidade de um

delegado de polícia no nosso município e também sobre a situação calamitosa dos ônibus escolares da

zona rural do município. Pede, ainda, a recuperação das ruas dos bairros Poeirão e Santa Maria. Ao

final, pede fiscalização da aplicação da Lei Paulo Gustavo no município de Pastos Bons-MA. Nada

mais havendo a discutir ou constar o Presidente agradeceu a presença de todos, encerra a Sessão

Ordinária, lavra a ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada pelo Presidente, pelos

membros da mesa e demais vereadores.

Endereço: Rua Raimundo Evaristo n 991 — Bairro São Jose, CEP: 65.870-000
Pastos Bons — Maranhão

Email: cm.pastosbonsegmail.com

,JLO S

(C.,Árc
A-cic

O A L

Vki paa

Á -49er

200ABD P.CP i%)twet,